



BOLETIM OFICIAL

PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB



Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2022/BIMESTRE JULHO-AGOSTO



RREO - ANEXO VI (LRF, art.53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	29.504.592,30	21.480.041,97	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	673.769,37	426.348,42	
IPTU	0,00	0,00	
ITBI	0,00	0,00	
IRRF	250.614,95	340.850,60	
ISS	0,00	0,00	
Outras Receitas Tributárias	423.154,42	85.497,82	
Contribuições	100.000,00	55.481,40	
Receita Patrimonial	61.524,00	298.824,75	
Aplicações Financeiras(II)	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	61.524,00	298.824,75	
Transferências Correntes	28.566.357,17	20.698.586,99	
Cota-Parte do FPM	8.292.537,55	7.525.932,54	
Cota-Parte do TTR	(1.000,00)	247,41	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	
Cota-Parte do IPVA	1.796.185,75	1.256.604,52	
Transferências da LC 61/1989	100.187,28	101.853,89	
Transferências do FUNDEB	917,16	790,35	
Outras Transferências Correntes	8.435.359,00	6.624.322,77	
Demais Receitas Correntes	9.942.170,43	5.188.835,51	
Outras Receitas Financeiras (III)	102.941,76	800,41	
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV) = (I - II - III)	102.941,76	800,41	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	29.504.592,30	21.480.041,97	
Operações de Crédito (VI)	2.030.134,00	1.155.003,67	
Operação de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VII)	0,00	0,00	

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (X)									0,00	
Outras Alienações de Bens									0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)									0,00	0,00
Transferências de Capital									2.030.134,00	1.155.003,67
Convênios									0,00	0,00
Outras Transferências de Capital									2.030.134,00	1.155.003,67
Outras Receitas de Capital									0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)									0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias									0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)									2.030.134,00	1.155.003,67
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)									31.534.726,30	22.635.045,64

Até o Bimestre/2022

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.808.117,53	19.649.442,23	19.648.992,23	19.147.683,74	178.681,98	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	17.776.734,24	12.964.634,65	12.964.634,65	12.688.226,01	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.031.383,29	6.684.807,58	6.684.357,58	6.459.457,73	178.681,98	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.031.383,29	6.684.807,58	6.684.357,58	6.459.457,73	178.681,98	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.808.117,53	19.649.442,23	19.648.992,23	19.147.683,74	178.681,98	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.659.488,21	1.394.503,00	1.394.503,00	1.382.522,00	54.617,47	0,00	0,00
Investimentos	4.276.839,68	1.011.854,47	1.011.854,47	999.873,47	54.617,47	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	382.648,53	382.648,53	382.648,53	382.648,53	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.276.839,68	1.011.854,47	1.011.854,47	999.873,47	54.617,47	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	293.600,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.378.557,48	20.661.296,70	20.660.846,70	20.147.557,21	233.299,45	0,00	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 2.254.188,98

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

JUROS NOMINAIS

	Até o Bimestre/2022
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXV)	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXXVII) = XXIV + (XXXV - XXXVI) 2.254.188,98

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

	Em 31/Dez/2021	Até o
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)		
DEDUÇÕES (II)		
Disponibilidade de Caixa	46.597.924,71	46.214.185,76
Disponibilidade de Caixa Bruta	(3.653.896,97)	(1.567.541,29)
(-) Restos a Pagar Processados	(3.653.896,97)	(1.567.541,29)
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.464.711,72	5.544.226,48
Demais Haveres Financeiros	3.516.669,11	3.283.369,66
	3.601.939,58	3.828.398,11
	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXXVIII - XXIX)	50.251.821,68	47.781.727,05



RESULTADO NOMINAL - AbaixodaLinha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

2.470.094,63

AJUSTEMETODOLÓGICO

Até o Bimestre/2022

VARIAÇÃO SALDO RPP(XXXIII) = (XXXa - XXXb)
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
 VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)
 PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
 OUTROS AJUSTES (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - AbaixodaLinha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)

2.236.795,18

RESULTADO PRIMÁRIO - AbaixodaLinha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)

2.236.795,18

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Fonte: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças


 NEUZOMAR DE SOUSA
 SILVA
 Contador CRC PB 2667


 HÉLIO SEVERINO DE SOUZA
 Prefeito